
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio trasporti e autoparco

Determinazione di liquidazione N. 1977 / 2024
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  BRUSUTTI SRL - CSD TPL 2024 -  SERVIZI MINIMI EXTRAURBANI - DGR 
628/24 DDR 504/24 MESE DI NOVEMBRE 2024

Il dirigente

Visto  il  prospetto di liquidazione contabile emesso da questo servizio,  che qui integralmente si 
richiama;

Accertata  la regolarità contributiva ai fini del D.U.R.C., depositato presso il Responsabile Unico 
del  Procedimento,  rilasciato  in  data  07/08/2024  (prot.  n.  58514/2024),  ai  sensi  del  comma  10 
dell'art. 16 bis della legge 28 gennaio 2009, n. 2, e in corso di validità temporale per la presente 
liquidazione ai sensi dell’art. 31 del decreto legge, 21 giugno 2013, n. 69, relativa a Brusutti S.r.l.;

Visto l’art. 8 comma 2 lett. g) della L.R. 25/98, che prevede la delega alle province di “esercizio di 
ulteriori  funzioni  amministrative  in  materia  di  trasporto  pubblico  locale”  che  non  richiedano 
l’unitario  esercizio  a  livello  regionale”,  tra  le  quali  in  particolare:  g)  l’erogazione  delle  risorse 
finanziarie necessarie per far fronte agli impegni ed agli obblighi derivanti dal contratto di servizio 
per lo svolgimento dei servizi minimi, di cui alle lettere a) e b);

Richiamata  la D.G.R. n.  2048 del 19.11.2013 con cui  la R.V. ha definito  il  bacino territoriale 
ottimale ed omogeneo di Venezia (comprendente l’insieme di servizi di trasporto pubblico locale 
automobilistico,  urbano  ed  extraurbano,  tranviario  e  di  navigazione,  ricadenti  nel  territorio 
provinciale di Venezia) con gli indirizzi per la costituzione dell’ente di governo, nella forma della 
convenzione ex art. 30 del d.lgs. 267/2000:

i. in data 10.12.2013 è stata sottoscritta la convenzione tra Provincia di Venezia (oggi Città  
metropolitana di Venezia), Comune di Venezia e Comune di Chioggia per l’individuazione e 
costituzione dell’Ente di Governo del bacino del trasporto pubblico locale veneziano;

ii. la Regione ha riconosciuto, con la D.G.R. n. 2333 del 16.12.2013, l’Ente di Governo del  
bacino ottimale del TPL di Venezia, quale Autorità competente in materia di pianificazione, 
organizzazione, affidamento, vigilanza e controllo sui servizi di trasporto pubblico locale nel 
territorio provinciale di Venezia;

Vista  la deliberazione n. 1 dell’Assemblea dell’Ente di governo del 07/04/2014 con cui è stato 
approvato il Regolamento per il funzionamento dell’Ente di governo ai sensi dell’art. 18 della citata 
convenzione;

Considerato  che  l’Ufficio  periferico  dell’Ente  di  governo  del  TPL  istituito  presso  la  Città 
metropolitana  ha  sottoscritto  con  Brusutti  S.r.l.,  il  contratto  di  servizio  prot.  n.  29959  del 
05/08/2015 per lo svolgimento dei servizi automobilistici di trasporto pubblico locale extraurbano 
tra Venezia ed il bellunese e gli interregionali tra Venezia e Trentino, successivamente prorogato, ai 
sensi del Reg. CE n. 1370/2007, con deliberazione dell’Ente di governo n. 3 del 27/11/2019;



Richiamata la determina n. 1809/2024, con la quale si è provveduto ad impegnare i finanziamenti 
relativi  ai  servizi  minimi  extraurbani  di  TPL per  l’esercizio  2024,  in  attuazione  della  DGR n. 
628/2024 e successivo per i mesi da maggio a dicembre 2024;

Vista la fattura n. 00012/A del 18/11/2024, acquisita al prot. gen.le 74978/2024;

Richiamato il CIG 6076302309 relativo a Brusutti S.r.l.;

Visto che l’importo richiesto a BRUSUTTI Srl (euro 5.971,25) corrisponde alla quota necessaria a 
raggiungere  il  95%  (euro  245.262,45  euro)  dell'importo  complessivo  di  contratto 
(141.000*1,831=258.171 euro), tenuto conto di tutti gli importi già versati da gennaio a ottobre 
2024, mentre il restante 5% verrà erogato tra due anni, secondo DGR 628/2024); 

Preso atto che in attuazione del comma 629 dell'art. 1 legge 190/2017 si provvederà a pagare solo 
l'imponibile fatturato da Brusutti Srl pari ad  euro 5.971,25  in quanto l'IVA pari ad  euro 597,13 
trattenuta e riversata all'Erario dal Servizio Finanziario della Città metropolitana di Venezia;

Visto il decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29/12/2023 di conferimento degli incarichi di 
direzione  e  coordinamento  nell’ambito  della  nuova  macrostruttura  della  Città  metropolitana  di 
Venezia, che non individua il dirigente per l’Area Mobilità, ma stabilisce che, in caso di assenza o 
impedimento temporaneo dei dirigenti le relative funzioni saranno espletate dai dirigenti sostituti 
come da decreto n. 53/2022 e, in caso di assenza anche di questi, dal Direttore Generale ing. Nicola 
Torricella;

Considerato che, per quanto sopra, è stato individuato l’ing. Nicola Torricella quale Responsabile 
unico del Progetto (R.U.P.) per le fasi di programmazione affidamento ed esecuzione dei lavori in 
questione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Richiamato il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano 
18 del 24/09/2019;

Accertata la regolarità della prestazione resa;

Verificata la regolarità della richiesta inoltrata;

DETERMINA

1.  di  liquidare  la  spesa  a  BRUSUTTI  Srl  nell’importo  di  euro 6.568,38,  importo  indicato  nel 
prospetto allegato SCHEDA CONTABILE al presente provvedimento,  relativo al  finanziamento 
relativo al CDS TPL 2024, servizi minimi extraurbani, per il mese di novembre 2024;

2  di  imputare  la  spesa  in  conformità  a  quanto  indicato  nel  prospetto  di  liquidazione  allegato 
SCHEDA CONTABILE al presente provvedimento.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018. 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.



IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente


